Nº 138, quarta-feira, 18 de julho de 201252 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012071800052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 255, DE 16 DE JULHO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90, e tendo
em vista a alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112, de 4
de junho de 2010, do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Designar JORGE HENRIQUE MENESES MENDES como
substituto do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nível
CJ-2, no período de 16 a 30 de julho de 2012.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 404, DE 16 DE JULHO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

designar CLEBSON PEREIRA DE NOVAIS, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para substituir o Coordenador de Su-
pervisão e Orientação, Nível CJ-2, da Corregedoria-Geral Eleitoral,
no período de 17 a 25.7.2012.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

No- 381 - Art. 1º Designar RICARDO BERNARDES DOS SANTOS,
matrícula S039084, para substituir o Chefe da Seção de Metodologia
e Qualidade, código FC-6, da Coordenadoria de Desenvolvimento, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
da função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de LEANDRO
FRANCO VILAR, matrícula S054792, objeto da Portaria/DG n. 170
de 6 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União no dia 11
subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

No- 382 - Designar ALDINÉIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula
S026489, para substituir o Chefe da Seção de Análise e Baixa, código
FC-6, da Coordenadoria da Primeira Seção, da Secretaria dos Órgãos
Julgadores em seus afastamentos e impedimentos legais ou regu-
lamentares e na vacância da função comissionada.

SILVIO FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

ATOS DE 16 DE JULHO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 1.005 - TORNAR SEM EFEITO, em decorrência da desistência
expressa, a nomeação do candidato GUILHERME MARQUES VE-
RONEZE, feita pelo Ato/PRESI/SECRE 901, de 25/06/2012, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 28/06/2012, Seção II, para o
cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Administrativa, Nível Su-
perior, Classe "A", Padrão 01, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Federal da 1ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 1.006 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, a candidata JULIANA FAHD
SOARES DE SA, aprovada no 5º Concurso Público realizado pelo
Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação
Carlos Chagas, para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Área Administrativa, Nível Superior, Classe "A", padrão 01, per-
tencente ao Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, em decorrência da aposentadoria de Ana Maria Carneiro
Rocha.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A 4.687/2012-TRF, resolve:

No- 1.007 - DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 02, do Qua-
dro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária
do Estado de Tocantins, Subseção Judiciária de Araguaína, ocupado
pelo servidor ALAN MARCOS VAZ, em decorrência da sua posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei
8.112/1990, a partir de 04/06/2012.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta no P.A. 4.826/2012, resolve:

No- 1.009 - NOMEAR a servidora JACQUELINE CARNEIRO FER-
REIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado do Pará,
Subseção Judiciária de Altamira, para exercer o Cargo em Comissão,
Código CJ-3, de Diretor de Secretaria da Vara Única daquela Sub-
seção Judiciária, em decorrência da exoneração de Paulo Roberto
Silva Costa.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o P.A. 4.832/2012-TRF, resolve:

No- 1.010 - NOMEAR, nos termos dos arts. 5º, § 2º, 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, a candidata LAIANE TATILA DE
ALENCAR NASCIMENTO, aprovada no 5º Concurso Público rea-
lizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com
a Fundação Carlos Chagas, para exercer o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Pa-
drão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado do Maranhão, Subseção
Judiciária de Imperatriz, em decorrência da vacância do cargo ocu-
pado por Fabio Passos de Abreu.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A 4.825/2012 -TRF, resolve:

No- 1.011 - DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 15, do Qua-
dro de Pessoal Tribunal Regional Federal da 1ª Região, ocupado pela
servidora JOSANE XAVIER VEIGA, em decorrência de seu fale-
cimento, nos termos do art. 33, IX, da Lei 8.112/1990, a partir de
20/06/2012.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P. A. 4.829/2012-TRF, resolve:

No- 1.012 - NOMEAR, nos termos do art. 9º, II, da Lei 8.112/1990,
c/c a Lei 8.647/1993, a servidora MARIA CECILIA SILVA DA
COSTA CUSTODIO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Ju-
diciária do Estado de Mato Grosso, para exercer o Cargo em Co-
missão, Código CJ-3, de Diretor da Secretaria Administrativa daquela
Seccional, decorrência da exoneração de Carlos Eduardo Brazil Bar-
bosa.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P. A. 4.828/2012-TRF, resolve:

No- 1.013 - NOMEAR, nos termos do art. 9º, II, da Lei 8.112/1990,
c/c a Lei 8.647/1993, o servidor EMANUEL DE ARRUDA FARIA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Mato
Grosso, para exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor
de Secretaria da 7ª Vara Federal daquela Seccional, decorrência da
exoneração de Maria Cecília Silva da Costa Custódio.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 1.014 - EXONERAR a servidora ANDREA SUMIE NAGAO
OKAZAKI FREITAS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Ju-
diciária do Estado do Tocantins, do Cargo em Comissão, Código CJ-
3, de Diretor de Secretaria da 1ª Vara Federal daquela Seção Ju-
diciária.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 1.015 - EXONERAR, a servidora MARÍLIA CARDOSO DUAR-
TE, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da
Seção Judiciária do Distrito Federal, do Cargo em Comissão, Código
CJ-3, de Diretor de Secretaria da 13ª Vara Federal daquela Sec-
cional.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista que consta do PA 4.905/2012-TRF, resolve:

No- 1.016 - NOMEAR a servidora ANDREA SUMIE NAGAO OKA-
ZAKI FREITAS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro
da Seção Judiciária do Estado do Tocantins, à disposição da Seção
Judiciária do Distrito Federal, para exercer o Cargo em Comissão,
Código CJ-3, de Diretor de Secretaria da 13ª Vara Federal daquela
Seccional, em decorrência da exoneração de Marília Cardoso Duar-
te.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 1.020 - EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei
nº 8112/1990, ARLINDO DIAS CARNEIRO NETO, do Cargo em
Comissão, Código CJ-2, de Assessor Judiciário da Assessoria do
Exmo. Sr. Desembargador Federal Kassio Marques, a partir de
09/07/2012.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 1.021 - NOMEAR o servidor ROLDAO RIBEIRO NETO, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-2, de As-
sessor Judiciário da Assessoria do Exmo. Sr. Desembargador Federal
Kassio Marques, em decorrência de exoneração de Arlindo Dias Car-
neiro Neto.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 1.022 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, a candidata MICHELINE BAR-
RETO TIMES DE CARVALHO, aprovada no 5º Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio
com a Fundação Carlos Chagas, para exercer o cargo efetivo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe
"A", Padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado da Bahia, Subseção
Judiciária de Feira de Santana, em decorrência da vacância do cargo
ocupado por Carlos Raphael Braga de Aragão Cabral.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta no P.A. 4.912/2012, resolve:

No- 1.029 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei n°
8.112/1990, c/c a Lei n° 11.416/2006, o candidato ITAMAR JESUS
DE SOUZA, aprovado no 5º Concurso Público realizado pelo Tri-
bunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação
Carlos Chagas, para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Segurança e Transporte, Nível
Intermediário, Classe "A", Padrão 1, pertencente ao Quadro de Pes-
soal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado
de Mato Grosso, Subseção Judiciária de Sinop, em cargo criado pela
Lei 12.011/2009.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o PA 4.911/2012-TRF, resolve:

No- 1.031 - NOMEAR, nos termos dos arts. 5º, § 2º, 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, a candidata MARIA ELIZABETH
DE SOUZA MOTA, aprovada no 5º Concurso Público realizado pelo
Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação
Carlos Chagas, para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 01,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, em decorrência da
vacância do cargo ocupado por Luciano Alves da Silva.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
que consta do PA 4.920/2012-TRF1, resolve:

No- 1.032 - APOSENTAR a servidora MARIA DA PAZ NEVES
IMBROISI, no cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Exe-
cutante de Mandados, Nível Superior, Classe "C", Padrão 15, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1ª Instância, Seção Judiciária
do Estado de Minas Gerais, com fundamento no art. 3º, incisos I, II
e III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional 47/2005, c/c o art.
186, inciso III, alínea, "a", da Lei 8.112/90, com a vantagem do art.
15, § 1º, da Lei 9.527/97, a parcela "opção" prevista no art. 193 da
Lei 8.112/90 (redação original), nos termos do Acórdão 2.076/2005 -
Plenário/TCU e a vantagem do art. 16, § 1º, da Lei 11.416/2006, em

face da decisão proferida pelo CJF no PA 2009.16.0274.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
que consta do PA 4.064/2012 - TRF1, resolve:

No- 1.033 - APOSENTAR o servidor ANTÔNIO CARLOS GONÇAL-
VES DOS SANTOS, no cargo de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pes-
soal da Justiça Federal de Instância, Seção Judiciária do Estado de
Minas Gerais, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, da Cons-
tituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional 41,
de 19/12/2003, combinado com o art. 6º-A, parágrafo único, da Emen-

vania.lima
Retângulo